
 

0453/2022/OOS 

 

Důvodová zpráva 

 

a) výsledky voleb do Zastupitelstva městské části Praha 10 

 

Volby do zastupitelstev obcí se konaly v termínu 23. 9. a 24. 9. 2022. V tomto termínu bylo  
v městské části Praha 10 voleno 45 členů do Zastupitelstva městské části Praha 10 a 65 členů 

do Zastupitelstva hlavního města Prahy, u kterého byl registračním úřadem MHMP. 
V souběhu s těmito volbami se konalo I. kolo voleb do Senátu Parlamentu České republiky. 

Zastupitelstvo městské části Praha 10 stanovilo počet členů Zastupitelstva městské části  

Praha 10 pro volební období 2022 - 2026 Usnesením č. 29/9/2022 ze dne 11. 4. 2022  
na 45 s tím, že Městská část Praha 10 tvoří jeden volební obvod. 

Úřad městské části Praha 10 byl registračním úřadem pro volby do Zastupitelstva městské 
části Praha 10. V termínu stanoveným zákonem č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev 
obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o volbách do 
zastupitelstev obcí“) podalo kandidátní listinu 9 volebních stran (politické strany, politická 
hnutí, koalice a sdružení politických stran nebo politických hnutí a nezávislých kandidátů):  

1. Praha bez chaosu; 

2. ANO 2011; 

3. Česká pirátská strana; 

4. SPD, Trikolora a nezávislí kandidáti pro Prahu 10; 

5. Nezávislí pro Prahu – Zelená pro přátelskou desítku; 

6. VLASTA a STAN s podporou KDU-ČSL; 

7. Společně pro Prahu 10 – ODS a TOP 09; 

8. Solidarita pro Prahu 10; 

9. Komunistická strana Čech a Moravy. 

Všechny kandidátní listiny splnily zákonem stanovené podmínky a byly zaregistrovány. 

Pro volby konané dne 23. 9. a 24. 9. 2022 byl celkový počet osob zapsaných ve výpisech ze 
seznamu voličů a jejich dodatků – 80 787. Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední 
obálky – 33 585, celkový počet odevzdaných úředních obálek – 33 490. Volební účast byla         
41, 57  %. 

Výsledky voleb do Zastupitelstva městské části Praha 10 byly v souladu se 

zákonem o volbách do zastupitelstev obcí zveřejněny dne 25. 9. 2022 na úřední desce Úřadu 
městské části Praha 10. 

Do Zastupitelstva městské části Praha 10 bylo zvoleno 5 volebních stran, které si na základě 
výsledků voleb takto rozdělily 45 mandátů: 



 

0453/2022/OOS 

1. ANO 2011     získala 245 960 hlasů –  tj. 17. 68%              a 9 mandátů; 

2. Česká pirátská strana   získala 233 459 hlasů –  tj. 16,78 %              a 8 mandátů; 

 

3. SPD, Trikolora a nezávislí kandidáti pro Prahu 10 

              získala 108 747  hlasů –  tj. 7,82 %    a 4 mandáty; 

4. VLASTA a STAN s podporou KDU-ČSL 

               získala 260 962 hlasů –  tj. 18,76 %  a  10 mandátů; 

5. Společně pro Prahu 10 – ODS a TOP 09 

   získala 377 754  hlasů –  tj. 27,15 %  a  14  mandátů. 

Ostatní volební strany neobdržely dostatečný počet hlasů pro to, aby jejich kandidáti získali 
mandát člena zastupitelstva.  

Ke dni 25. 10. 2022 rezignoval na svůj mandát zastupitele městské části Praha 10 zvolený 
kandidát České pirátské strany Pavel Hájek. V souladu s ustanovením § 56 odst. 1 zákona             
o volbách do zastupitelstev obcí na uprázdněný mandát nastoupila dne 26. 10. 2022 paní Mgr. 
Zuzana Lajksnerová z České pirátské strany. 

 

 

b) Informace o podaných volebních žalobách 

Dle § 60 zákona o volbách do zastupitelstev obcí se může podáním návrhu na 
neplatnost hlasování, na neplatnost voleb nebo na neplatnost volby kandidáta domáhat 
ochrany u soudu každá osoba zapsaná do seznamu ve volebním okrsku, kde byl člen 
zastupitelstva obce volen, jakož i každá volební strana, jejíž kandidátní listina byla 
zaregistrována pro volby do tohoto zastupitelstva. Tento návrh bylo nutno podat nejpozději 10 
dnů po vyhlášení výsledků voleb do zastupitelstev obcí Státní volební komisí tj. nejpozději do 
dne 7. 10. 2022 do 16:00 (§ 67 odst. 3 zákona o volbách do zastupitelstev obcí) u Městského 
soudu v Praze.  

 

Co se týká voleb do Zastupitelstva městské části Praha 10, byly podány dvě žaloby: 

 

1. Návrh na neplatnost hlasování, neplatnost voleb a neplatnost volby kandidáta do 
Zastupitelstva městské části Praha 10 konaných ve dnech 23. 9. a 24. 9. 2022 podaný podle   
§ 60 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, který podala navrhovatelka 
Česká Pirátská strana u Městského soudu v Praze (čj. 11 A 67/2022).  

2. Návrh na neplatnost voleb do zastupitelstva Městské části Praha 10, hlasování v okrscích 
10007, 10030, 10053, volby kandidáta zastupitelstva městské části Praha 10 pro volby do 
zastupitelstva městské části Praha 10 konané ve dnech 23. a 24. září 2022, který podal 
navrhovatel Martin Kopecký u Městského soudu v Praze (čj. 15 A 83/2022).  

 



 

0453/2022/OOS 

Oba předmětné návrhy byly Městským soudem v Praze v plném rozsahu zamítnuty, a to 
usnesením čj. 11 A 67/2022 - 91 ze dne 21. 10. 2022 (Česká pirátská strana) a usnesením čj.  
15 A 83/2022 – 20 ze dne 26. 10. 2022 (Martin Kopecký). Poslední usnesení bylo zveřejněno 
dne 26. 10. 2022, téhož dne nabylo právní moci a započala běžet lhůta 15 dní, ve které se 
musí konat ustavující zasedání ZMČ Praha 10.  

 

c) Informace o neslučitelnosti funkcí 

 

Za volební stranu SPD, Trikolora a nezávislí kandidáti pro Prahu 10 získal ve volbách mandát 
Mgr. Stanislav Šimek, který je současně, a to již od roku 2013, zaměstnancem městské části 
Praha 10 zařazeným do Úřadu městské části Praha 10, a to jako referent oddělení 
bezpečnostního managementu v odboru kontroly a komunikace Úřadu m. č. Praha 10. Dle 
posuzované pracovní náplně jmenovaného je se jmenovaným dohodnuto i přímé vykonávání 
státní správy v oblasti krizového řízení a souvisejících předpisů vztahující se k územní 
působnosti městské části, neboť krizové řízení náleží do výkonu tzv. přenesené působnosti 
obce. Dnem zvolení jmenovaného členem Zastupitelstva m. č. Praha 10 byly naplněny 
podmínky pro tzv. neslučitelnost s funkcí vykonávanou jmenovaným zařazeným do Úřadu 
městské části Praha 10 dle ustanovení § 5 odst. 2 a 3 zák. č. 491/2001 Sb. 

Zastupitelstvo m. č. Praha 10 by po projednání uvedené skutečnosti následně mělo postupovat 

dle ustanovení § 55 odst. 6) Zákona, tedy vyslovit neslučitelnost funkcí vůči jmenovanému 
formou usnesení. Zastupitelský mandát jmenovanému však nezaniká ihned, ale zastupitelstvo 
umožní jmenovanému, aby do tří dnů od jednání zastupitelstva učinil právní úkon směřující 
k ukončení pracovního poměru. Pokud jmenovaný nepředloží do 3 měsíců po ustavujícím 
zasedání zastupitelstva příslušnému starostovi doklad o tom, že důvod neslučitelnosti 
pominul, postupuje zastupitelstvo dle ustanovení § 55 odst. 3 písm. c) Zákona., tedy vysloví 
usnesením zánik mandátu, a to na nejbližším zasedání po uplynutí uvedené tříměsíční lhůty. 
Dle ustanovení § 59 odst. 3 zák. č. Zákona by pak měl jmenovaný možnost domáhat se 
návrhem u Městského soudu v Praze zrušení takového rozhodnutí, a to ve lhůtě dvou 
pracovních dnů od doručení takového usnesení, včas podaný návrh má odkladný účinek. 
Samotný mandát člena zastupitelstva zaniká dnem, kdy marně uplynula lhůta pro podání 
návrhu soudu podle § 59 odst. 3 Zákona, nebo dnem právní moci rozhodnutí soudu, kterým 
nebylo usnesení zastupitelstva zrušeno.  

 

 

 

 

 


